
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 10 DEL 14/01/2020

OGGETTO: ASSEGNAZIONE PERMANENTE STRAORDINARIA DI N. 2  NUOVI 
VEICOLI IN DOTAZIONE DELL’AUTOPARCO AI SENSI DELL’ART.3 COMMA 3 DEL 
REGOLAMENTO COMUNALE DI ORGANIZZAZIONE E FUNZIONAMENTO 
DELL’AUTOPARCO.

L'anno duemilaventi, addì quattordici del mese di Gennaio alle ore 16:46 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
TOTALE 5 1

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario Generale, Dott. 
Francesco Lumiera.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 11 del 09/01/2020

Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - Mobilità

OGGETTO: ASSEGNAZIONE PERMANENTE STRAORDINARIA DI n. 2  NUOVI VEICOLI IN 
DOTAZIONE DELL’AUTOPARCO AI SENSI DELL’ART.3 COMMA 3 DEL REGOLAMENTO 
COMUNALE DI ORGANIZZAZIONE E FUNZIONAMENTO DELL’AUTOPARCO.

Il sottoscritto Dr. Ing. Ignazio Alberghina, Dirigente ad interim del Settore V, unitamente  al 
Funzionario P.O. ing. Carmelo Licitra, Responsabile del Procedimento, sottopone alla Giunta 
Municipale la seguente proposta di Deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di 
interesse, nemmeno potenziali nè in ipotesi che comportino l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del 
D.P.R. 62/2013.

Premesso che:

• l'Ente si è dotato di un proprio regolamento interno recante le norme che disciplinano 
l’organizzazione ed il funzionamento dell’autoparco comunale, ai sensi dell’art. 48, comma 
3, del D.Lgs. 267/2000, approvato con Determina Dirigenziale n. 1908/19 (di seguito: il 
“Regolamento”);

• con Deliberazione di G.M. n. 315/18 l'Amministrazione ha approvato le direttive per la 
riconversione eco-sostenibile del parco auto comunale che prevedono, fra l’altro di 
“acquisire i servizi di mobilità aziendale tramite contratti di noleggio a lungo termine” (di 
seguito: NLT) dando mandato agli uffici di provvedere in merito;

• con Determine Dirigenziali nn. 1050/19 e 1318/19 il servizio autoparco ha aderito alla 
vigente Convenzione CONSIP pro-tempore (ed. 13 - LOTTO N. 5.) affidata alla società 
aggiudicataria LEASYS s.p.a. per la fornitura di n. 8 veicoli FIAT PANDA 0.9 TwinAir 
Turbo Natural Power 70CV Easy Euro 6D-Temp in noleggio a lungo termine senza 
conducente della durata di 48 mesi con percorrenza di 40.000 km;

• n. 2 veicoli dei succitati ordinativi di fornitura in convenzione sono stati consegnati all’Ente 
nel mese di dicembre u.s.

Considerato che:
• l’art. 3 comma 3 del Regolamento prevede che la Giunta Municipale deliberi 

sull’assegnazione in via "permanente straordinaria" ai Dirigenti dei servizi comunali di 
veicoli individuati e non appartenenti alle classi di “assegnazione permanente ordinaria” di 
cui al comma 1 del medesimo articolo, lettere a) e b) ;

• è opportuno prevedere tale tipologia di assegnazione permanente straordinaria per i nuovi 
veicoli acquisiti in NLT in premessa nelle more dell’implementazione di idonei sistemi per 
la gestione ordinaria mediante il c.d. “car sharing interno” di tutti i veicoli di nuova 
acquisizione tramite l'assegnazione permanente ordinaria al servizio gestione autoparco;

• dalla ricognizione dello stato di vetustà del parco veicoli e dei fabbisogni dei servizi 
dell’Ente è opportuno proporre la seguente assegnazione permanente straordinaria ai 
Dirigenti per i nuovi veicoli:

1. n. 1 veicolo  al Settore 1 – Servizio 6  - Anagrafe e stato civile;
2. n. 1 veicolo al Settore 4 - Servizio 2 – Manutenzione e gestione opere a rete: Pubblica 

Illuminazione;

Dato atto che l’assegnazione ai Dirigenti dei nuovi veicoli consegnati all’Ente viene effettuata 
contestualmente all’avvio a possibile riutilizzo e/o dismissione tramite demolizione di un pari 
numero di veicoli già nella disponibilità dei suddetti servizi e che, pertanto, tali automezzi debbano 
rientrare nella disponibilità del servizio gestione autoparco;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Ritenuto di dovere provvedere in merito;

PROPONE DI DELIBERARE

1. di disporre, ai sensi dell’art. 3 comma 3 del vigente Regolamento  di organizzazione e 
funzionamento dell’autoparco comunale approvato con Determina Dirigenziale n. 1908/19, 
l’assegnazione permanente straordinaria ai Dirigenti di n. 2 veicoli FIAT PANDA 0.9 
TwinAir Turbo Natural Power 70CV Easy Euro 6D-Temp acquisiti in noleggio a lungo 
termine (targhe:  FX198YB,  FX200YB) secondo il seguente prospetto:

• n. 1 veicolo  al Settore 1 – Servizio 6  - Anagrafe e stato civile;
• n. 1 veicolo al Settore 4 - Servizio 2 – Manutenzione e gestione opere a rete: Pubblica 

Illuminazione;

2. di dare atto che l’assegnazione ai Dirigenti in oggetto è effettuata in via temporanea nelle 
more dell’implementazione di idonei sistemi per la gestione in “car sharing interno” 
assegnati in via permanente ordinaria al servizio gestione autoparco ai sensi del 
Regolamento comunale e delle direttive impartite con la Deliberazione di G.M. n. 315/18 in 
tema di riconversione eco-sostenibile del parco auto comunale;

3. di disporre l’assegnazione al servizio gestione autoparco di un numero pari di mezzi, già 
nella disponibilità dei servizi di cui al punto 1), finalizzata all’avvio a possibile riutilizzo e/o 
dismissione tramite demolizione.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 11 del 09/01/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

 

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Vice Segretario Generale   il Sindaco
Dott. Francesco Lumiera Avv. Giuseppe Cassì


